- 1 -

平成２６年度第４回堺市子ども青少年局児童福祉施設等施設整備審査会会議録

（みんなの子育てひろば運営団体選定審査）

■  開催日時  ：  平成２６年８月５日（火）午後１時３０分～午後４時

■  会    場  ：  堺市消費生活センター 研修室

■  出席委員  ：  委 員 長（堺市子ども青少年局子ども青少年育成部長）岡﨑 尚喜

委 員（プール学院大学短期大学部幼児教育保育学科 准教授）

辻 富士子

                  委  員（大阪大谷大学人間社会学部 教授）農野 寛治

委 員（公益社団法人子ども情報研究センター 事務局長）山下 裕子

■ 事 務 局 ： （子ども青少年育成部副理事兼子ども企画課長）猪尾 博之 ほか

         （子ども育成課長補佐）若林 敦子 ほか

■ 案 件 名 ： 堺市みんなの子育てひろば運営補助金の補助対象団体（同ひろば運営団体）

選定に係る審査及び選定結果について

発言者 内                容

事務局

委員長

事務局

委員長

開会

委員長及び委員紹介

審査の概要説明

今回の案件については募集対象地域ごとに審査すること、応募数が１の場合

は基準点を満たすかどうかの審査になること、委員の過半数が基準点に満たな

い場合は選定対象としないことを説明

 会議録については、市ホームページ等で公表予定であることを説明

 堺市子ども青少年局児童福祉施設等施設整備審査会規則の規定により審査会

が有効に成立していることを報告

守秘義務について説明

応募団体審査〔募集対象地域２〕

 募集対象地域２の募集内容及び応募状況について説明。

 募集数１、応募数１であるため、基準点を満たすかどうかの審査になること

を説明

応募団体Ｄ入室

応募団体Ｄ出席者確認

審査の結果選定された場合、事業内容を誠実に履行すること、担当課からの

指示、指導に従うことを確認

 - 2 -

団体Ｄ

事務局

事務局

委員長

事務局

委員長

団体Ｅ

プレゼンテーション

事業計画内容についての説明

質疑応答

（１）子育て関連情報の収集及び提供について

（２）人員体制について

（３）ひろば内の環境（床）について

（４）子育て支援活動実績及び利用者ニーズについて

（５）関連する子育て支援施設との位置関係について

（６）事業収支計画について

応募団体Ｄ退室

採点

採点の注意事項の説明

子ども育成課職員退室

 採点・集計

子ども育成課職員再入室

結果発表

 今回の案件は、基準点を満たしていることを発表

審査結果を子ども青少年局長に報告し、事務を進めていくことを説明

応募団体審査〔募集対象地域３〕

 募集対象地域３の募集内容及び応募状況について説明

 募集数１、応募数１であるため、基準点を満たすかどうかの審査になること

を説明

応募団体Ｅ入室

応募団体Ｅ出席者確認

審査の結果選定された場合、事業内容を誠実に履行すること、担当課からの

指示、指導に従うことを確認

プレゼンテーション

事業計画内容についての説明

 - 3 -

事務局

事務局

委員長

事務局

委員長

団体Ｆ

質疑応答

（１）支援を必要とする家庭への支援について

（２）育児に関する相談・援助について

（３）事業収支計画について

（４）開設施設について

（５）ひろばスタッフの育成計画について

（６）開設施設の賃料について

（７）ひろばの周知ＰＲについて

応募団体Ｅ退室

採点

採点の注意事項の説明

子ども育成課職員退室

 採点・集計

子ども育成課職員再入室

結果発表

 今回の案件は、基準点を満たしていることを発表

審査結果を子ども青少年局長に報告し、事務を進めていくことを説明

応募団体審査〔募集対象地域６〕

募集対象地域６の募集内容及び応募状況について説明

 募集数１、応募数２であるため、順位付けを行うことを説明

応募団体Ｆ入室

応募団体Ｆ出席者確認

審査の結果選定された場合、事業内容を誠実に履行すること、担当課からの

指示、指導に従うことを確認

プレゼンテーション

事業計画内容についての説明

質疑応答

 - 4 -

委員長

団体Ｇ

事務局

事務局

委員長

（１）子育て支援活動実績について

（２）利用者ニーズについて

（３）子育て支援活動における課題認識について

（４）開設地域の状況と地域との連携について

（５）ひろば情報の周知（ホームページ）について

（６）人員体制について

（７）事業収支計画について

応募団体Ｆ退室

応募団体Ｇ入室

応募団体Ｇ出席者確認

審査の結果選定された場合、事業内容を誠実に履行すること、担当課からの

指示、指導に従うことを確認

プレゼンテーション

事業計画内容についての説明

質疑応答

（１）子育てに関する講習の内容について

（２）ひろばスタッフの確保状況について

（３）子育て支援活動実績について

（４）子育て支援における課題について

（５）人員体制及びスタッフ配置について

（６）相談対応について

応募団体Ｇ退室

採点

採点の注意事項の説明

子ども育成課職員退室

 採点・集計

子ども育成課職員再入室

結果発表

 今回の案件について、基準点を満たしていること、最終順位を発表

 - 5 -

   １位 Ｆ団体

   ２位 Ｇ団体

審査結果を子ども青少年局長に報告し、事務を進めていくことを説明

閉会